

Số: /KH-UBND

Đồng Nai, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Thỏa thuận hợp tác giữa Ủy ban nhân dân thành phố Đồng Nai và Đại học Kinh tế thành phố Hồ Chí Minh năm 2026

Căn cứ Thỏa thuận hợp tác giữa Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai (nay là thành phố Đồng Nai) và Đại học Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2026 - 2030; sau khi xem xét đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 318/TTr-SNV ngày 18 tháng 6 năm 2026 về việc đề nghị ban hành Kế hoạch hợp tác giữa Ủy ban nhân dân thành phố Đồng Nai và Đại học Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh năm 2026; Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Triển khai thực hiện các nội dung hợp tác năm 2026 đảm bảo chất lượng, hiệu quả, góp phần quan trọng vào tăng trưởng và phát triển kinh tế - xã hội của thành phố.

2. Yêu cầu

a) Nội dung hợp tác năm 2026 đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của thành phố.

b) Có sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên giữa các sở, ban, ngành thành phố và các đơn vị của Đại học Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh trong triển khai thực hiện các nội dung hợp tác.

c) Bố trí kinh phí phù hợp, đúng quy định để thực hiện các nội dung hợp tác.

II. NỘI DUNG HỢP TÁC

1. Về đào tạo, bồi dưỡng, phát triển nguồn nhân lực

a) Về đào tạo sau đại học: Giao Sở Nội vụ phối hợp triển khai Thông báo Chiêu sinh các lớp đào tạo sau đại học của Đại học Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh đến các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố biết, tham gia theo nhu cầu.

b) Về bồi dưỡng, tập huấn phát triển nguồn nhân lực: Giao các sở, ban, ngành liên quan phối hợp Đại học Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, gồm:

- Các chương trình bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực lãnh đạo và quản lý trong khu vực công.

- Các chương trình ngắn hạn về nâng cao năng lực quản trị tài chính, kế toán và đầu tư khu vực công.

- Các chương trình bồi dưỡng, tập huấn cho ngành giáo dục.

(Danh mục chi tiết tại Phụ lục I đính kèm).

2. Về nghiên cứu, chuyển giao ứng dụng: Giao các sở, ban, ngành liên quan phối hợp Đại học Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh thực hiện các nghiên cứu khoa học về:

a) Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội: Nghiên cứu chiến lược và giải pháp phát triển du lịch thành phố Đồng Nai trong bối cảnh sau sáp nhập, gắn với lợi thế của Cảng hàng không quốc tế Long Thành; chiến lược nâng cao năng lực cạnh tranh thông qua ứng dụng khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số nhằm đưa địa phương phát triển nhanh hai con số và bền vững trong kỷ nguyên mới; nâng cao năng lực quy hoạch và thực thi chiến lược phát triển logistics hàng không gắn với Cảng hàng không quốc tế Long Thành; đổi mới cơ chế phân cấp quản lý ngân sách giữa chính quyền thành phố và cấp cơ sở trong mô hình chính quyền địa phương hai cấp tại thành phố Đồng Nai gắn với lộ trình chuyển đổi số và nâng cao trách nhiệm giải trình.

b) Phát triển khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số: Nghiên cứu xây dựng và tư vấn triển khai hoàn thiện hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo, đổi mới sáng tạo của thành phố Đồng Nai; xây dựng chỉ tiêu đánh giá năng lực số của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của thành phố Đồng Nai; xây dựng báo cáo thường niên về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tại thành phố Đồng Nai gắn với Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; đánh giá đóng góp của năng suất các nhân tố tổng hợp TFP (Total Factor Productivity) đến tăng trưởng kinh tế thành phố Đồng Nai và giải pháp nâng cao đóng góp của TFP vào tăng trưởng kinh tế thành phố Đồng Nai sau sáp nhập.

c) Phát triển và nâng cao năng lực doanh nghiệp: Triển khai các chương trình ươm tạo doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo; phát triển mạng lưới tư vấn, hỗ trợ đổi mới công nghệ, nâng cao năng suất chất lượng, khởi nghiệp sáng tạo, đổi mới sáng tạo; triển khai chương trình hỗ trợ doanh nghiệp vừa và nhỏ trong quản trị tài chính, chuyển đổi số, đổi mới sáng tạo, phân tích thị trường và phát triển bền vững.

d) Phát triển thương hiệu địa phương và du lịch: Xây dựng và tư vấn phát triển, truyền thông thương hiệu tại thành phố Đồng Nai; xây dựng chiến lược phát triển thương hiệu điềm đến cho thành phố Đồng Nai; nghiên cứu và tư vấn về “Chiến lược phát triển du lịch chất lượng cao”; xây dựng định hướng chuyển đổi số ngành du lịch; xác định mô hình sản phẩm chủ lực giai đoạn 2026 - 2030.

đ) Về nông nghiệp công nghệ cao và thích ứng biến đổi khí hậu: Nghiên cứu đánh giá thực trạng, xây dựng kế hoạch và đề xuất giải pháp nhằm giảm phát thải khí nhà kính trên địa bàn thành phố Đồng Nai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; nghiên cứu mô hình kinh tế nông nghiệp theo hướng công nghệ cao thích ứng với biến đổi khí hậu thực hiện chuỗi cung ứng tích hợp, nhằm mở rộng thị trường trong và ngoài nước cho sản phẩm nông nghiệp thành phố Đồng Nai.

3. Tư vấn, phản biện chính sách: Đại học Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh hỗ trợ thành phố Đồng Nai tư vấn, phản biện đối với các nhiệm vụ khoa học công nghệ của thành phố Đồng Nai; các đề án, dự án, chính sách trong lĩnh vực kinh tế - xã hội; các chủ trương, chương trình, chính sách, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của thành phố Đồng Nai; tư vấn cải thiện chỉ số Chuyển đổi số (DTI) thành phố Đồng Nai; tư vấn giải pháp phát triển kinh tế công nghiệp văn hóa, kinh tế du lịch, thể thao của thành phố Đồng Nai.

4. Hợp tác về phát triển đô thị thông minh: Đại học Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh hỗ trợ thành phố Đồng Nai các nội dung về phát triển đô thị thông minh, bao gồm: Hợp tác về phát triển đô thị thông minh; quy hoạch, đề án, kế hoạch và chương trình phát triển đô thị theo định hướng thông minh, bền vững, bản sắc và kết nối quốc tế; điều hành, quản trị đô thị thông minh và cơ chế tài chính, kinh tế đô thị, giải pháp kết nối nguồn lực trong và ngoài nước,...

5. Hợp tác quốc tế: Đại học Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh phối hợp với thành phố Đồng Nai thúc đẩy hợp tác quốc tế nhằm huy động nguồn lực phát triển địa phương và nhà trường; giới thiệu, kết nối các tổ chức, cá nhân nước ngoài tham gia thực hiện hoạt động khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tại thành phố.

6. Các nội dung hợp tác khác: Đại học Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh phối hợp tham dự và có tham luận trong hội nghị, hội thảo của thành phố Đồng Nai theo thư mời, chương trình cụ thể và thực hiện các nội dung hợp tác khác khi có phát sinh.

(Danh mục chi tiết nội dung hợp tác về nghiên cứu chuyển giao ứng dụng; tư vấn, phản biện chính sách; phát triển đô thị thông minh; hợp tác quốc tế tại Phụ lục II đính kèm).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Đại học Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh: Chủ động chuẩn bị các điều kiện cần thiết và chỉ đạo các đơn vị đầu mối phối hợp các sở, ban, ngành thành phố Đồng Nai và các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện nội dung hợp tác năm 2026 đảm bảo chất lượng và hiệu quả.

2. Sở Nội vụ

a) Là đơn vị đầu mối trao đổi thông tin liên lạc, theo dõi việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

b) Chủ trì, phối hợp đơn vị đầu mối của Đại học Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh tham mưu tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện các nội dung hợp tác năm 2026; kịp thời báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

c) Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này gửi Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố **trước ngày 01/12/2026**.

3. Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan trình cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch này đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

4. Các sở, ban, ngành thành phố, cơ quan, đơn vị liên quan

a) Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể, phân công cán bộ phụ trách, phối hợp chặt chẽ với các trường thành viên, phân hiệu và các đơn vị trực thuộc Đại học Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức triển khai thực hiện các nội dung hợp tác đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Đối với các nhiệm vụ nghiên cứu, ứng dụng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo được triển khai thực hiện theo cơ chế đặt hàng đảm bảo trình tự, thủ tục theo đúng quy định.

b) Dự toán kinh phí thực hiện các nội dung hợp tác gửi Sở Tài chính tổng hợp theo đúng quy định.

c) Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch gửi Ủy ban nhân dân thành phố (*qua Sở Nội vụ*) **trước ngày 01/11/2026**.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Thỏa thuận hợp tác giữa Ủy ban nhân dân thành phố Đồng Nai và Đại học Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh năm 2026; đề nghị các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nội dung nêu trên. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc những vấn đề mới phát sinh cần điều chỉnh, bổ sung; các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Sở Nội vụ để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, chỉ đạo theo quy định./.

Nơi nhận:

- TT. Thành ủy, TT. HĐND thành phố (b/c);
- Chủ tịch, các PCT. UBND thành phố;
- Ban Tổ chức Thành ủy;
- Đại học Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh;
- Các đơn vị tại Mục III;
- Các sở, ban, ngành;
- Các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Chánh, các PCVP. UBND thành phố;
- Lưu: VT, KTNS, KGVX (Ch, N, V, T).

<Tannd T6.2026>

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Trường Sơn